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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje návrhu základových konstrukcí přístavby

distribučního centra v Bratislavě. Nosná konstrukce objektu je tvořena

železobetonovými prefabrikovanými dílci.

V práci je uveden souhrn možností řešení nosných systémů prefabrikovaných

skeletů halových staveb. Jsou uvedeny možnosti a způsoby návrhu a posouzení

konstrukcí plošného i hlubinného založení montovaných prefabrikovaných staveb.

Specifikem takových staveb je přenos zatížení na spodní stavbu nejen v podobě

svislých sil, ale také vodorovných sil a ohybových momentů.

Dále je řešen způsob přechodu mezi monolitickou konstrukcí spodní stavby

a prefabrikovanou konstrukcí horní stavby – realizace kalichu pro osazení sloupu.

V diplomové práci je na základě inženýrskogeologického průzkumu a reakcí od

horní stavby proveden komentovaný návrh založení halového objektu. Konečný

návrh je verifikován pomocí numerického modelu. Součástí práce je statické

posouzení a výkresová dokumentace navržených základových konstrukcí.

Klíčová slova: piloty, hlavice, kalich, ohybový moment, vodorovné zatížení,

numerický model

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the design of the foundation structures of the

distribution centre extension in Bratislava. The load bearing structures are made

of precast reinforced concrete components.

The thesis presents a summary of the solution options for load bearing systems

of precast hall skeletons. Possibilities and design and assessment methods

of shallow and deep foundations of assembled precast structures are presented.

A specific feature of such structures is the transfer of loads to the foundations not

only as vertical forces, but also as horizontal forces and bending moments.

Furthermore, the way of transition between the monolithic foundations

and precast structure is solved – the realization of a socket for column installation.

In the diploma thesis, based on an engineering geological survey and forces

from the upper structure, a commented design of hall foundations is showed. The

final design is verified using a numerical model. Part of the thesis is statical

assessment and drawing documentation of designed foundation structures.

Key words: piles, pile cap, socket, bending moment, horizontal load,

numerical model
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ÚVOD

Základové konstrukce jsou nedílnou součástí každé stavby. Počet nových

halových objektů roste poměrně rychlým tempem a dochází k jejich stavbě i na

místech s méně příznivými geologickými podmínkami. Zároveň roste jejich

zastavěný objem a jsou navrhovány i několikapodlažní halové stavby. Z těchto

důvodů rostou požadavky na základové konstrukce, které musí spolehlivě přenést

zatížení od horní stavby.

Je zvykem halové objekty navrhovat nepodsklepené, s podlahou v jedné úrovni

v celé ploše objektu, je tedy potřeba připravit území jako rovinu s vhodným podložím

pro podlahu. Z tohoto důvodu vznikají v ploše stavby místa, kde je nutné zeminu

odebrat, ale také místa, kde je nutné zeminu dosypat. V případě halových objektů

vystavěných na násypech není vhodné volit plošné založení, přistupuje se tedy

k návrhu hlubinného založení.

Halové objekty se běžně navrhují jako opláštěné montované skelety

z prefabrikovaných železobetonových dílců, čímž se zkrátí doba realizace horní

stavby. Společně s urychlením realizace horní stavby je vhodné zkrátit dobu

výstavby spodní stavby, což například pilotové založení jakožto hlubinné

v porovnání s plošným založením umožňuje.

Jak vyplývá ze statického řešení montovaných konstrukcí, musí základové

konstrukce odolat kromě svislého zatížení také vodorovnému zatížení a zatížení

ohybovými momenty.

Práce se věnuje specifikům navrhování základových konstrukcí

prefabrikovaných montovaných skeletů hal. Je popsáno posouzení základů

v mezním stavu porušení i v mezním stavu použitelnosti. Dále je popsáno řešení

přechodu monolitických základových konstrukcí a prefabrikovaných konstrukcí

horní stavby.

V rámci aplikace poznatků je řešen návrh založení přístavby distribučního

centra v Bratislavě.
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1 PREFABRIKOVANÉ HALOVÉ KONSTRUKCE

Halové konstrukce jsou v dnešní době velkým tématem a neustále se rozvíjející

mezinárodní obchod tlačí dopředu výstavbu objektů pro skladování a překládání

zboží. Stejně tak sektor výroby potřebuje prostory pro své zaměstnance a umístění

poloautomatizovaných či plně automatizovaných linek pro výrobu, které bývají velmi

náročné na prostor. Halové konstrukce se budují jednopodlažní, ale také

vícepodlažní.

U takových staveb je pro investory kromě ceny klíčová současně rychlost

realizace a proto se přistupuje k využívání prefabrikovaných dílců, ze kterých je

sestavován skelet těchto staveb. V takovém případě není vesměs výstavba na

staveništi zdržována předepsanými technologickými přestávkami a může být

prováděna i za značně méně příznivých klimatických podmínek. [1]

Prefabrikáty mohou být vyrobeny z různých materiálů – železobetonové,

ocelové, dřevěné, plastové či kombinované. Pozornost v této práci je věnována

výhradně železobetonovým konstrukcím. [2]

1.1 Prefabrikace

Prefabrikace se uplatní v mnoha oborech stavebnictví – pozemních, dopravních

či vodních stavbách. Základní princip spočívá v přesunutí části výrobního procesu

mimo staveniště a vyrobení celé nebo části konstrukce ve výrobně. [3]

Výhodami prefabrikace jsou urychlení procesu realizace, vyšší technologická

kázeň či možnost použití kvalitnějších materiálů. Sériová výroba také snižuje

koncové náklady. [3]

Nevýhodami jsou složité řešení netypických konstrukcí nebo spojů a zajištění

spojitosti konstrukcí. Největší nevýhodou prefabrikace je omezení z hlediska

dopravy výrobků, a to z důvodu jejich vysoké hmotnosti či velkých rozměrů. [3]

1.2 Konstrukční systémy

Na celkové působení nosného systému halových objektů mají vliv zejména

vodorovné prvky, jež tvoří charakteristickou část konstrukce. Základní rozdělení

12

konstrukčních uspořádání a statické působení horizontálních prvků je znázorněno

na Obr. 1.

Obr. 1 Přehled konstrukčních systémů halových staveb, dle [2]

1.2.1 Vazníkové systémy

U vazníkových systémů je hlavním nosným vodorovným prvkem vazník, který

je zpravidla pnutý mezi sloupy rozmístěnými v ortogonální modulové osnově.

Vazníky jsou podpírány ve zhlaví sloupů, do kterých přenáší zatížení ze střešní

konstrukce. Vazníky se v drtivé většině případů osazují příčně ve směru kratšího

rozměru haly, hovoříme pak o příčném nosném systému. V opačném případě

hovoříme o podélném nosném systému. Haly s vazníkovým konstrukčním

systémem mohou být i vícelodní. [1] [2]

Vazníkové systémy jsou obecně nejvíce efektivním ohýbaným konstrukčním

systémem halových staveb z hlediska hmotnosti nosné konstrukce ve vztahu k její

únosnosti. [2]
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Z hlediska statického se rám tvořený sloupy s vazníkem modeluje nejčastěji

dvěma způsoby – s kloubovým spojením mezi sloupy a vazníkem nebo s tuhým

spojením. Spojení mezi sloupy a základy se uvažuje jako tuhé. Zvolenému

statickému modelu pro globální analýzu musí samozřejmě také ve skutečnosti

odpovídat řešení napojení při realizaci. U železobetonových konstrukcí je tuhé

spojení mezi sloupy a vazníkem výrazně méně používané, neboť je pracné a často

je nutné experimentálně ověřit jeho rotační kapacitu – pracovní diagram styku –

závislost mezi ohybovým momentem a natočením. [2]

Obr. 2 Průběh ohybových momentů od svislého a vodorovného zatížení

Mezi vazníkové systémy řadíme také haly s obloukovou nosnou konstrukcí, kdy

hlavní nosné prvky, obloukové vazníky, přecházejí až do základové konstrukce.

Používají se pro své výhodné statické působení, kdy přenášejí zatížení převážně

tlakem. Obloukové vazníky se z hlediska statického navrhují jako vetknuté,

dvoukloubové či trojkloubové s vloženým kloubem uprostřed rozpětí. [2]

Vazníkové systémy se v současné době používají pro výstavbu nových hal

přednostně před systémy bezvazníkovými.

1.2.2 Bezvazníkové systémy

U bezvazníkových systémů jsou hlavními nosnými vodorovnými prvky desky

různých tvarů, jež tvoří střešní konstrukci haly. Desky mohou být vodorovné,

zvlněné, zalomené či s výztužnými žebry. [2]

Nosné deskové konstrukce jsou ukládány na čelní nosníky nebo jsou podpírány

sloupy. Tvary nosných desek v podélném směru mohou být přizpůsobeny průběhu


[…]


1 389,1 63,6 394,3 571,7 516,1 10,76
2 503,4 69,7 508,2 736,9 694,7 6,08

3 491,8 87,2 499,5 724,2 684,2 5,85

4 490,1 88,8 498,1 722,2 680,8 6,08

5 488,1 88,1 496,0 719,2 679,4 5,85

6 491,0 89,1 499,0 723,6 684,3 5,74

7 500,3 89,0 508,1 736,8 694,6 6,08

8 503,3 89,9 511,3 741,3 700,3 5,86

9 522,9 105,8 533,5 773,6 729,7 6,01

10 172,5 150,4 228,9 331,8 296,8 11,82

11 68,6 178,0 190,8 276,6 295,4 6,35

12 69,7 177,2 190,4 276,1 291,1 5,15

13 173,2 147,0 227,2 329,4 294,2 11,95

14 483,4 102,5 494,1 716,5 650,4 10,16

15 459,8 93,1 469,1 680,2 650,3 4,60

16 467,6 71,1 473,0 685,8 638,0 7,50

17 466,0 83,0 473,3 686,3 612,9 11,98

18 490,5 85,1 497,8 721,8 667,9 8,08

19 474,2 100,8 484,8 703,0 628,2 11,91

20 455,2 85,1 463,1 671,5 635,8 5,61

21 464,4 67,8 469,3 680,5 630,3 7,96

22 382,5 61,5 387,4 561,7 505,5 11,13

Na Obr. 45 je uvedené porovnání průběhů ohybových momentů po délce

vybrané piloty v jednotlivých směrech spočtených programem GEO5 a programem

Plaxis 3D. Označení momentu M2 v programu Plaxis 3D, resp. momentu M3

odpovídá ohybovému momentu Mx, resp. My v programu GEO5. Případná

rozdílnost znamének momentů je dána odlišností souřadných systémů obou

softwarů.
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Obr. 45 Porovnání ohybových momentů piloty č. 9
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ZÁVĚR

Práce se věnuje možnostem založení prefabrikovaných montovaných staveb.

Specifikem těchto staveb je zatížení základů svislými silami společně se silami

vodorovnými a ohybovými momenty. U navržených základových konstrukcí musí

být posouzena svislá únosnost společně s vodorovnou, jež se řeší jako dvě

separátní úlohy.

Jelikož jsou svislé nosné konstrukce u montovaných staveb tvořeny zpravidla

sloupy, navrhuje se samostatná základová konstrukce pro každý sloup. V úrovni

horní hrany základových konstrukcí se běžně navrhuje železobetonová podlaha,

jejíž podporu tvoří dokonale připravená a na požadovanou míru zhutněná zemní

pláň.

Jednou z možností je navrhnout plošné založení na patkách. Nicméně z důvodu

zatížení vodorovnými silami a ohybovými momenty dochází k návrhu poměrně

velkých půdorysných rozměrů patky, kvůli nimž zůstává patka z hlediska svislé

únosnosti méně využitá. Pro realizaci půdorysně rozměrné patky musí být zároveň

zasaženo do připravené zemní pláně a hotová patka se následně zasype vhodným

materiálem, který se ale v blízkosti patek komplikovaně hutní a může docházet

k lokálnímu zhoršení funkce zemní pláně jako podpory pro podlahu.

Druhou možností je návrh hlubinného založení na pilotách. Nespornou výhodou

je přenos zatížení do únosnějších, níže položených vrstev základové půdy. Tím

pádem je pilotové založení vhodné i u montovaných konstrukcích budovaných na

násypech. Další výhodou je možnost přípravy zhutněné zemní pláně, jež se běžně

z důvodu pojezdu těžké mechanizace ochraňuje štěrkovou vrstvou, v celé ploše

stavby a nedochází k jejímu narušení z hlediska nutnosti zpětného zasypávání

základových konstrukcí. V neposlední řadě je pilotové založení upřednostňováno

také z důvodu rychlosti jeho realizace v porovnání s plošným založením.

V práci je popsán způsob návrhu a posouzení svislé i vodorovné únosnosti

základových patek, stejně tak jako způsob výpočtu sednutí. Dále je uveden postup

posouzení vrtaných pilot z hlediska mezních stavů porušení i použitelnosti pro

svislou i vodorovnou únosnost. Mimo výpočtu sedání vrtaných pilot dle metody
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ukotvené v normě ČSN 73 1004 je přiblížen také postup nelineární, který lépe

charakterizuje skutečné chování piloty.

Základové konstrukce jsou zpravidla monolitické a je proto třeba připravit kalich

pro osazení prefabrikovaného sloupu. U základových patek se realizuje vysazená

konstrukce obdélníkového tvaru s otvorem, případně může být kalich zapuštěný

zčásti do patky. U pilotového založení se v hlavě piloty realizuje hlavice kruhového,

v odůvodněných případech obdélníkového tvaru s kalichem pro osazení sloupu.

Uvedené poznatky jsou uplatněny při praktickém návrhu založení objektu

rozšíření distribučního centra internetového obchodu v Bratislavě, jehož nosná

konstrukce je tvořena železobetonovými prefabrikovanými dílci. Zájmové území se

nachází v oblasti s malou seizmicitou, k posouzení tedy přibylo několik kombinací

zatěžovacích stavů týkající se sil vyvolaných seizmickým zatížením.

V menší podrobnosti bylo navrženo plošné založení na základových patkách,

nicméně z důvodů uvedených výše bylo přistoupeno ke komplexnějšímu návrhu

pilotového založení. Bylo navrženo založení na vrtaných pilotách o průměru

880 mm ukončených vrtanou hlavicí s kalichem.

V konečné fázi byl návrh pilotového založení verifikován numerickým modelem,

jenž používá pro výpočet metodu konečných prvků. Z jeho výsledků je patrná

korelace s výsledky danými analytickými metodami a je tak ověřena správnost

návrhu.
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