## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh založení prefabrikovaného skeletu haly
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Ondřej Tušíl</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K135 - Katedra geotechniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Josef Beneš
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Obermeyer Helika a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání diplomové práce je průměrně náročné – plošné/hlubinné založení haly. <b>průměrně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadání bylo splněno ve všech směrech. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení je správný. <b>vynikající</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Z práce je patrné, že se autork dobře zorientoval v dané problematice. Představila srozumitelně metodiku inženýrského přístupu použitého při návrhu založení a technické zdůvodnění použitého řešení založení objektu. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Formálně v pořádku. <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Zdroje dostatečné, citace v pořádku. <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> Oceňuji přístup k práci. Téma práce je pro navazující praxi autora velmi cenné, neboť řeší situaci se kterou se projektant velmi často setkává. Diplomová práce přináší komplexní představení problematiky. Práce je vysoké odborné úrovni.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

- 1) technické argumenty pro výběr typu založení jsou v práci obsaženy, klienty ale mnohdy nejvíce zajímají ekonomická kritéria. Zhodnoťte varianty založení konkrétními peněžními hodnotami.
- 2) v praxi se často setkáváme s úpravami objektů a s tím spojené zvyšování zatížení na sloupy. Lze zvolený způsob založení objektu dodatečně efektivně zesílit, případně jakou technologií?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.2.2023

Podpis: Ing. Josef Beneš